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Проблемы дальнейшего  
развития законодательства  

Республики Казахстан  
в области обеспечения водной 

безопасности

Данная статья посвящена развитию водного законодательства 
Республики Казахстана. В настоящее время Республика Казахстан 
начинает испытывать нехватку водных ресурсов и может столкнуться 
с существенным дефицитом водных ресурсов. Проблема водной 
безопасности в условиях ограниченности и уязвимости водных 
ресурсов рассматривается как угроза национальной безопасности 
государства. На сегодняшний день страны региона стремятся 
противостоять угрозе нехватки водных ресурсов разными способами ­ 
от принудительной экономии воды, достигаемой за счет установления 
контроля со стороны государства, до масштабного инвестирования 
капиталов в отрасли водного хозяйства для преодоления водного 
дефицита. В публикации также рассмативается сравнительно 
проблемы водных законодательств, методики и пути реализации 
арабских программ добычи и потребления водных ресурсов и 
правовые проблемы.

Ключевые слова: Водные ресурсы, водный безопасность, водный 
кодекс, водный законодательство, охрана водных объектов.
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Issues of further development 
of the Republic of Kazakhstan 

legislation in the sphere of 
ensuring water security

This article is devoted to the development of water legislation of the 
Republic of Kazakhstan. The Republic of Kazakhstan begins to experience 
water shortages and may face a significant shortage of water resources. 
The problem of water security in conditions of limited water resources and 
the vulnerability is seen as a threat to national security. Today, countries in 
the region seeking to counter the threat of water scarcity in many ways ­ 
from the forced water savings achieved through the establishment of state 
control, to large­scale capital investment in the water sector to overcome 
the water shortage. The publication also relatively problem rassmativaet­
sya water legislation, methods and ways of implementing the programs of 
Arab extraction and consumption of water resources, and legal problems.
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Су қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету саласындағы Қазақстан 

Республикасының 
заңнамасында одан  

әрі дамыту мәселелері

Бұл мақалада Қазақстан Республикасының су қауіпсіздігінің 
заңнамаларын қамтамасыз етуге арналған. Қазіргі кезде Қазақстан 
Республикасы су ресурстары тапшылығы байқалып, кейін су 
тапшылығы болуы мүмкін. Су қауіпсіздігі мәселелерін қазір 
мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігі ретінде қарастырылады. Бүгінгі күнге 
дейін мемлекеттер судың жеткіліксіздігінен әр түрлі тәсілдерімен 
төтеп беруде­ су үнемділігін арттыру,мемлекеттің қадағалауымен, 
су шаруашылықтарын инвестиция құю сол арқылы су тапшылығын 
жеңу. Сонымен қатар, су заңнамаларын салыстыра отырып, Араб 
мемлекеттерінің бағдарламаларын су ресурстарының жағдайының 
құқықтық мәселелері.

Түйін сөздер: Су ресурстары, су қауіпсіздігі, су кодексі, су 
заңнамалары, су объектілерін қорғау.
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Во да – ст ра те ги чес кий ре сурс жиз нео бес пе че ния и ус той-
чи во го раз ви тия для це лых ре гионов ми ра и на се ляющих их на-
ро дов, а уро вень обес пе чен нос ти ею яв ляет ся пер вос те пен ным 
по ка за те лем ка че ст ва жиз ни.

В док ла де На циональ но го со ве та США по раз вед ке «Гло-
баль ные тен ден ции до 2025 го да: из ме нив шийся мир» от ме-
чает ся, что меж ду на род ное сооб ще ст во в бли жай шем бу ду щем 
столк нет ся с все воз рас тающей ве роят нос тью воз ник но ве ния 
конф лик тов из-за де фи ци та ре сур сов, в том чис ле из-за про до-
воль ст вия, во ды и ис точ ни ков энер гии [1]. 

Го су да рст вен ная прог рам ма уп рав ле ния вод ны ми ре сур са-
ми Ка за х стана раз ра бо та на в соот ве тс твии с Об ще на циональ-
ным пла ном ме роп рия тий по реали за ции Пос ла ния Гла вы го су-
да рс тва на ро ду Ка за х стана от 14 де каб ря 2012 го да. 

В нас тоящее вре мя Ка за хс тан на чи нает ис пы ты вать нех ват ку 
вод ных ре сур сов и по прог но зам к 2040 го ду мо жет столк нуть ся 
с су ще ст вен ным де фи ци том вод ных ре сур сов в объеме 50% от 
пот реб нос тей. Проб ле ма вод ной бе зо пас нос ти в ус ло виях ог ра-
ни чен нос ти и уяз ви мос ти вод ных ре сур сов расс мат ри вает ся как 
уг ро за на циональ ной бе зо пас нос ти го су да рс тва [2]. 

Ука зом Пре зи ден та Рес пуб ли ки Ка за хс тан Н.А. На зар бае ва 
от 04 ап ре ля 2014 го да №786 ут ве рж де на прог рам ма по уп рав-
ле нию вод ны ми ре сур са ми Ка за х стана. Це ли и за да чи «Го су-
да рст вен ной прог рам мы уп рав ле ния вод ны ми ре сур са ми Рес-
пуб ли ки Ка за хс тан на 2014-2020 го ды»: обес пе че ние вод ной 
бе зо пас нос ти Рес пуб ли ки Ка за хс тан пу тем по вы ше ния эф фек-
тив нос ти уп рав ле ния вод ны ми ре сур са ми. Га ран ти ро ван ное 
обес пе че ние на се ле ния, ок ру жаю щей сре ды и от рас лей эко но-
ми ки вод ны ми ре сур са ми пу тем осу ще ст вле ния мер по во дос-
бе ре же нию и уве ли че нию объе мов рас по ла гаемых вод ных ре-
сур сов.

Прог рам ма нап рав ле на на ре ше ние воп ро са пре до тв ра-
ще ния де фи ци та вод ных ре сур сов для сох ра не ния эко сис тем, 
обес пе че ния на се ле ния, зап ла ни ро ван но го рос та эко но ми ки, 
а так же со вер шенс тво ва ния сис те мы уп рав ле ния вод ны ми ре-
сур са ми. Про ве де на оцен ка ми ни маль ной удель ной стои мос ти 
реали зуемых ини циатив, от ко то рой за ви сит наг руз ка на го су-
да рст вен ный бюд жет и тем пы рос та та ри фов.

ПРОБ ЛЕ МЫ  
ДАЛЬ НЕЙШЕ ГО  

РАЗ ВИ ТИЯ  
ЗА КО НО ДА ТЕЛЬ СТ ВА 

РЕС ПУБ ЛИ КИ  
КА ЗА ХС ТАН В ОБ ЛАС ТИ

ОБЕС ПЕ ЧЕ НИЯ
ВОД НОЙ  

БЕ ЗО ПАС НОС ТИ
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Проб ле мы  даль нейше го  раз ви тия  за ко но да тель ст ва Рес пуб ли ки  Ка за хс тан в об лас ти...

Боль шинс тво уси лий по пре до тв ра ще нию 
де фи ци та нап рав ле но в ос нов ном на раз ви тие 
инф раст рук ту ры, а не на сок ра ще ние пот реб нос-
ти в во де.

Про ве ден ный ана лиз го су да рст вен ны ми ор-
га на ми и науч ны ми проект ны ми ор га ни за циями 
го су да рст вен ных ста тис ти чес ких дан ных по ка зал 
клю че вые проб ле мы в вод ной от рас ли: низ кая 
эф фек тив нос ть ис поль зо ва ния вод ных ре сур сов 
в Ка за х стане по срав не нию с дру ги ми го су да-
рс тва ми, а так же су ще ст вующая сис те ма та ри-
фоб ра зо ва ния и ут ве рж даемые та ри фы, не обес-
пе чи вающие необ хо ди мые экс плуата ци он ные 
зат ра ты и амор ти за ци он ные от чис ле ния. Нех ват-
ка спе циалис тов в вод ном сек то ре, вла деющих 
зна ниями и на вы ка ми прог но зи ро ва ния и оп ти-
ми за ции ба лан са вод ных ре сур сов. Не со вер шенс-
тво пра во вой и нор ма тив ной тех ни чес кой ба зы в 
час ти тре бо ва ний к во дос бе ре же нию, не дос та ток 
ин вес ти ций для обес пе че ния дос ту па к во де, так 
и в со дер жа нии су ще ст вую щих объек тов инф-
раст рук ту ры. Не дос та точ ный дос туп на се ле ния 
к вод ным ре сур сам, неу дов лет во ри тель ное тех-
ни чес кое сос тоя ние ма ги ст раль ных и расп ре де-
ли тель ных ка на лов, зна чи тель ная час ть гид ро-
ме ли ора тив ной инф раст рук ту ры, на хо дя щаяся в 
заб ро шен ном сос тоя нии. Раз ру ше ние ос нов ных 
конст рук ций соору же ний на во до хо зяй ст вен ных 
объек тах, в свя зи с про дол жи тель ной экс плуата-
цией и не дос та точ ны ми объема ми произ во ди мых 
ре мо нт но-вос стано ви тель ных ра бот.

Прог рам мой пре дус мот ре ны ме ры по сок ра-
ще нию ожи даемо го де фи ци та вод ных ре сур сов 
к 2020 го ду за счет мо дер ни за ции и раз ви тия 
инф раст рук ту ры, эф фек тив но го ис поль зо ва ния 
вод ных ре сур сов, мо дер ни за ция сис те мы во до - 
с наб же ния и во до от ве де ния на се лен ных пунк-
тов, а так же ме ры по эф фек тив но му уп рав ле нию 
вод ны ми ре сур са ми. Мо дер ни за ция и ре ко нст-
рук ция гид ро тех ни чес ких соору же ний и внед-
ре ние пе ре до вых тех но ло гий для эко но мии вод-
ных и энер ге ти чес ких ре сур сов.

В Пос ла нии Пре зи ден та РК «Ст ра те гия 
-2050», де фи цит во ды расс мат ри вает ся как гло-
баль ная уг ро за. И в ней ста вит ся за да ча, к 2050 
го ду ре шить проб ле мы с во дос наб же нием на се-
ле ния и сель ско го хо зяй ст ва. Сей час, ког да прои-
зош ло  станов ле ние Ка за х стана как су ве рен но го, 
не за ви си мо го го су да рс тва, как ни ког да нуж но 
обес пе чить ста биль ную и на деж ную ра бо ту во-
до хо зяй ст вен ных и гид ро тех ни чес ких объек тов.

Гло баль ное во до пот реб ле ние в ми ре с каж-
дым го дом рас тет. В ст ра нах, ис пы ты ваю щих 
вы со кий и край не вы со кий вод ный ст ресс, на 

на ча ло XXI ве ка про жи вает бо лее 70 про цен тов 
на се ле ния Зем ли (в 1950 г. край не вы со ко го вод-
но го ст рес са не ис пы ты ва ла ни од на ст ра на в ми-
ре). Вод ный ст ресс оз на чает си ту ацию боль шо го 
де фи ци та во ды, ис пользо ва ние го су да рст вом бо-
лее 40 про цен тов имею щих ся ре сур сов, при чем 
во да час то ис поль зует ся с ин тен сив нос тью, пре-
вы шающей ес те ст вен ное вос пол не ние; де фи цит 
во ды пре пя тс твует эко но ми чес ко му раз ви тию 
ст ра ны. Сог лас но прог но зам уче ных Кемб ридж-
ско го уни вер си те та, к 2025 го ду си ту ация мо жет 
еще бо лее обост рить ся и бо лее 80 про цен тов ми-
ро во го на се ле ния бу дет про жи вать в ст ра нах с 
вы со ким и край не вы со ким вод ным ст рес сом. 
Од на треть этих ст ран бу дет ис пы ты вать ка та-
ст ро фи чес кий ст ресс, где ис поль зо ва ние имею-
щих ся вод ных ре сур сов пре вы сит по ка за тель в 
60 про цен тов [3, с. 120]. 

За па сы во ды – од но го из ос нов ных ис точ-
ни ков жиз ни – не бесп ре дель ны, что  стано вит ся 
весь ма на сущ ной проб ле мой пе ред ли цом про-
цес са ин ду ст риали за ции, ур ба ни за ции и де мог-
ра фи чес ко го рос та – про цес сов, приоб рет ших 
се год ня дос та точ но вы со кую ди на ми ку. Это 
де лает воп рос о сох ра не нии имеюще го ся фон-
да вод ных ре сур сов и поис ка но вых ис точ ни ков 
од ним из са мых ак ту аль ных в нас ту пив шем XXI 
ве ке [4]. 

Проб ле ма во ды на Ближ нем Вос то ке быст ро 
ин тер на ци она ли зи рует ся, прев ра щаясь в серь-
ез ный фак тор меж ду на род ной по ли ти ки в ре-
ги оне и объект раз ног ла сий и про ти во ре чий в 
от но ше ниях меж ду на ро да ми. Нап ря жен ность 
из-за во ды на раз ных геог ра фи чес ких нап рав ле-
ниях, оче вид но, бу дет сох ра нять ся, а воз мож но, 
и обост рять ся, ес ли не бу дут най де ны аль тер на-
тив ные ре ше ния.

Сло жив шаяся в ре ги оне си ту ация ука зы вает 
на то, что ес ли этот вид при род ных ре сур сов 
бу дет рас хо до вать ся с преж ней рас то чи тель-
ностью, то его де фи цит дос тиг нет кри ти чес кой 
от мет ки уже в бли жай шие го ды. Нех ват ка во-
ды мо жет при вес ти к ин тен сив ной кон ку рен ции 
меж ду раз ны ми поль зо ва те ля ми ее не толь ко 
внут ри от дель ных ст ран, но и на меж на циональ-
ном уров не. Осо бен но ес ли при нять во вни ма-
ние, что вод ные ис точ ни ки край не не рав но мер но 
рас по ло же ны на тер ри то рии го су да рс тв ре ги она.

Од нов ре мен но со сни же нием объе мов во ды 
рас тет сп рос на во ду вви ду быст ро го рос та на-
се ле ния, про дол же ния про цес са ин ду ст риали-
за ции и удов лет во ре ния сель ско хо зяй ст вен ных 
нужд в эко но ми ке Из ра иля и со се дс твую щих с 
ним арабс ких ст ран.
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Расс мат ри вая си ту ацию с во дообес пе че нием 
в ближ не вос точ ном ре ги оне в це лом и по от-
дель ным сос тав ляющим, мож но конс та ти ро вать 
ухуд ше ние по ло же ния с вод ны ми ре сур са ми, ко-
то рое об ре ло ха рак тер ус той чи вой тен ден ции, а 
так же пред ви деть на ра стание кри зи са, что восп-
ри ни мает ся как ес те ст вен ное про дол же ние про-
цес сов, неуклон но ст ре мя щих ся к пе ре ра станию 
в хро ни чес кую фа зу [5, с. 142]. 

На се год няш ний день ст ра ны ре ги она ст ре-
мят ся про ти вос тоять уг ро зе нех ват ки вод ных ре-
сур сов раз ны ми спо со ба ми – от при ну ди тель ной 
эко но мии во ды, дос ти гаемой за счет установ ле-
ния конт ро ля со сто ро ны го су да рс тва, до масш-
таб но го ин вес ти ро ва ния ка пи та лов в от рас ли 
вод но го хо зяй ст ва для преодо ле ния вод но го де-
фи ци та.

Ме то ди ки и пу ти реали за ции арабс ких прог-
рамм до бы чи и пот реб ле ния вод ных ре сур сов 
не от ли чают ся боль шим раз нооб ра зием, но все 
они нап рав ле ны на то, что бы ог ра дить се бя от 
воз мож ных пот ря се ний и соз дать мак си маль но 
бла гоп рият ные ус ло вия для своего со ци ально-
эко но ми чес ко го раз ви тия, в ко то ром во да – один 
из ре шающих фак то ров, а спо со бы и ме то ды ее 
пот реб ле ния – один из важ ней ших объек тов ре-
гу ли рую щей дея тель ности го су да рс тва [6, с. 12]. 

Од ной из ос нов ных при чин ста ло вы сы ха ние 
глав ных ис точ ни ков во ды. Уже сей час уче ные 
бьют тре во гу по по во ду ужас но го сос тоя ния, в 
ко то ром ока за лось Мерт вое мо ре. Его пло щадь 
за пос лед ние 10 лет умень ши лась с 1000 до 650 
кв км. А уро вень, ко то рый был ни же по ве рх нос-
ти мо ря на 392 м, упал до 412 м. Ос нов ной при-
чи ной столь рез ко го сок ра ще ния объе мов Мерт-
во го мо ря ста ло ис поль зо ва ние бли жай ши ми 
ст ра на ми вод его единст вен ной пи та тель ной ар-
те рии – ре ки Иор дан – на ир ри га ци он ные соору-
же ния [7, с. 83]. 

В Ка за х стане ос нов ным за ко но да тель ным 
ак том, ре гу ли рую щим вод ные от но ше ния, яв-
ляет ся Вод ный ко декс Рес пуб ли ки Ка за хс тан. 
В соот ве тс твии с вод ным за ко но да тель ст вом, 
Вод ный фонд Рес пуб ли ки Ка за хс тан вк лю чает в 
се бя со во куп ность всех вод ных объек тов в пре-
де лах тер ри то рии Рес пуб ли ки Ка за хс тан, вк лю-
чен ных или под ле жа щих вк лю че нию в го су да-
рст вен ный вод ный ка да стр.

В от ли чие от зе мель, во ды ха рак те ри зуют-
ся раз нооб ра зием ви дов, раз ме ров, ко ли че ст вом 
и ка че ст вом со дер жа щих ся в них вод. По дав-
ляющее чис ло по ве рх ност ных вод ных объек тов 
имеет геог ра фи чес кие наз ва ния. Пол нос тью пе-
ре сох ший и пот реб лен ный вод ный объект про-

дол жает ос та вать ся в вод ном фон де, по ка не бу-
дет иск лю чен из не го офи ци ально.

В соот ве тс твии с Вод ным ко дек сом РК вод-
ный фонд Рес пуб ли ки Ка за хс тан на хо дит ся в 
иск лю чи тель ной го су да рст вен ной собст вен нос-
ти. Пра во вла де ния, поль зо ва ния и рас по ря же-
ния вод ным фон дом осу ще ст вляет Пра ви тель ст-
во Рес пуб ли ки Ка за хс тан.

Поэто му уп рав ле ние вод ным фон дом в Рес-
пуб ли ке Ка за хс тан предс тав ляет со бой дея тель-
ность ор га нов РК по осу ще ст вле нию функ ций, 
вы те кающих из пра во мо чия го су да рс тва как суб-
ъек та пра ва собст вен нос ти, а так же их тер ри то-
ри ально го вер хо ве нс тва как эле мен та го су да рс - 
т вен но го су ве ре ни те та.

Со вре ме ни при ня тия Вод но го ко дек са 1993 
го да бы ли при ня ты ба зо вые за ко но да тель ные 
ак ты, ре гу ли рующие эко но ми чес кие, эко ло ги-
чес кие, пра во вые и со ци альные от но ше ния в 
ст ра не, та кие как Граж данс кий Ко декс, Ко декс 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан «Об ад ми нист ра тив ных 
пра во на ру ше ниях», На ло го вый ко декс, За ко ны 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан «Об ох ра не ок ру жаю щей 
сре ды» и мно гие дру гие. 

С уче том вы шес ка зан но го бы ла раз ра бо та на 
но вая ре дак ция Вод но го ко дек са. Раз ра бот чи ка-
ми ана ли зи ро ва лись вод ные за ко но да тель ст ва 
и дру гие пра во вые ак ты ря да го су да рс тв: Кыр-
гыз стана, Тад жи ки стана, Уз бе ки стана, Рос сии, 
Фран ции, а так же учи ты ва лись меж ду на род ные 
нор мы вод но го пра ва. 

Важ нос ть Вод но го ко дек са, при ня то го Пар-
ла мен том Рес пуб ли ки Ка за хс тан и под пи сан но-
го Гла вой го су да рс тва 9 июля 2003 го да, оче вид-
на. Его при ня тие даст воз мож нос ть уст ра нить 
имеющиеся про ти во ре чия меж ду реаль ной си-
туацией, сло жив шейся се год ня в вод ном хо зяй-
ст ве ст ра ны и ны не дей ст вую щей, но уже ус та-
рев шей за ко но да тель ной ба зой в этой сфе ре. 

В то же вре мя, в но вом Вод ном ко дек се сох-
ра не ны ос но во по ла гающие прин ци пы преж не го 
ко дек са. Преж де все го, сле дует от ме тить, что вод-
ный фонд, т. е. все вод ные объек ты и во ды, на хо-
дя щиеся в них, как это ука за но в Конс ти ту ции ст-
ра ны, от не се ны к иск лю чи тель ной собст вен нос ти 
го су да рс тва. Это: ре ки; при рав нен ные к ним ка на-
лы; озе ра; лед ни ки; под зем ные во ды; тер ри то ри-
альные во ды Кас пийско го и Араль ско го мо рей. 

В Ко дек се так же сох ра нен бас сейно вый прин-
цип уп рав ле ния вод ным фон дом. Но при этом 
уси ле ны пра ва и пол но мо чия бас сейно вых во до-
хо зяй ст вен ных уп рав ле ний. В це лях улуч ше ния 
уп рав ле ния за ра циональ ным ис поль зо ва нием 
и ох ра ной вод но го фон да вве де ны та кие нор мы, 
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как: бас сейно вые сог ла ше ния о вос станов ле нии 
и ох ра не вод ных объек тов и Бас сейно вый со вет 
в рам ках бас сейно во го сог ла ше ния. Бас сейно вые 
сог ла ше ния о вос станов ле нии и ох ра не вод ных 
объек тов зак лю чают ся меж ду бас сейно вы ми уп-
рав ле ниями, мест ны ми ис пол ни тель ны ми ор га-
на ми и дру ги ми суб ъек та ми, рас по ло жен ны ми 
в пре де лах бас сейна вод но го объек та, в це лях 
объеди не ния и коор ди на ции их дея тель ности, а 
так же реали за ции ме роп рия тий по вос станов ле-
нию и ох ра не вод ных объек тов [8, 7]. 

В ито ге мож но сфор му ли ро вать сле дующие 
вы во ды. Сос тоя ние ок ру жаю щей сре ды в Рес-
пуб ли ки Ка за хс тан, за ни мающей ог ром ную тер-
ри то рию, ока зы вает па губ ное влия ние на вод-
ную си ту ацию в Ка за х стане.

Проб ле мы даль нейше го раз ви тие за ко но да-
тель ст ва Рес пуб ли ки Ка за хс тан в об лас ти обес-
пе че ние вод ной бе зо пас нос ти  на до ужес то чать. 
Для это го необ хо ди мо вы ра бо тать и при вес ти в 
дей ст вие но вую ст ра те гию в об лас ти вод ной бе-
зо пас нос ти.
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